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CKJWA HORA chvílí nadchnouti lesklými hesly
když to přijde k hlasování ví od

Střevíce do práce které vám potrvají
hotovaný pro télkou práci a nešetrné nošení Materiál

Jest ivlálť vybrán pro svojí sílu a trvanlivost -V-

rchní kůle dobře vyiuiená podešve téíW dobře vyděla-
né silné podpatky dvojnásobné kopný a dvé řady stehů

zvlaité schopnou k iluibé

stoupil na iihn po svém otci kol

tni Jianílovi v r WÁ) Hvé lAta

nt to válčil s Turky ale bez

Velmocí víak zakročily
lak h: Čiírné Hoře nevznikla 2 to-

ho škoda V r JWtf— l7tí vwli

ňspěšný boj proti Turkům po bo-

ku Hrbska ozbrojeného a podpo-

rovaného Ruskem Tato válka

měla za následek zvéticní Černé

Hory o poměrné velké krajiny
Dříve byla více než o polovicí

menší než jest nyní- - Dědinskou

smlouvou uznán byl Mikuláš za

samostatného suverénního panov-

níka Král Mikuláš jest dokona-

lým gentlemanem a také spisova-

telem Napsal několik dramatic-

kých prací a knihu n bo dvé

ram nonormw oouy ao práce

střevíce
At jmu dílány pro "pro Itrspáol nojnou tni
l'tnA uiIMttMí Kro pofímlil írvunllfnt yn
tJIl'l i- - dohr Juknuti prtvé ru la
r-- -r nnrna on veno oiwnnuiiiKA vuur iiouorMUtft'
ni6ít J oMrtfll pitu pHmo nim

VHiSí D(Jt
iSo obchodu timk aa eodtévMh

Iloloviltia Mhvv llixďilli tiiv vluti vjjtrh itfn muu mri

Ale ani v nynějším ivém stano-

visku nestojí Roosevelt wl a pb

tié na principu ochranného cla

Tak pravil v# své řeči v kouvencl

nové strany v Chícaffu dua 0 srp-

na :

"DJe mého názoru americký lid

jest pro ochranu w-l- ale pří tom

si přeje takový tarif jedině k

dělnické mzdy a spotřebo-vatel- c

"—

Na farmáře zde pan Jtoosevelt

za porn él docela Dálo pak řekl :

"Nemá býti připuštěno žádné

clo v této zemí na žádný tovar z

jhož ochrany nedostává dělník

svůj podíl ve své výplatní obálce

Takové clo které nedává délníku

díl z protekce jest nespravedlivé
— atd"
Zas neslyšeli jsme nic o far-

máři —

Já nemohu jinak než cítit k pa-

nu Rooseveltovi nedůvěru a jsem

jist kdyby nastala příležitost že

by zaso dovolil podobné nezákoni-tost- i

jakou bylo v dobo paniky
seňvácení Tcnnesace Coal & Iron

Comp trustem a na-

řízení nej vyššímu spolkovému

aby zastavil soudy proti

jiným trustům jak učinil v zále-

žitosti Harvcst-e- r trustu

(Advert)
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lístky a zásilky dráhy

POMNÍKOVÝ

"JI: Nejvótčí
sklad pomníků

ve spopycii stra
1417 South II th Street

Phono Douc 3444
1215-2- 5 So I3th Str
Phone Dong 1872

Nevíme Jak důraznéjl vyavótlltl

krajanům kteří jedou do Kalifornie

že musí vzíti ze Sacraraento východní trať dráhy přea Marya-vill-e

jestli se chtějí dostati do Chico
V Chico jest atále Člen naší firmy a ukáže jim tá nejlepSÍ

pozemky jaké jsou v světoznámém údolí řeky Sacramento pro
českou osadu nabízeny

Od 25 září do 10 října Jest levné Jízdné

PiSte ném co asi byste si přáli a my vám pomůžeme naji-
ti nejlepSÍ "bargain" jaký možno zde dostati Sdělte nám

kdy přijedete a budeme Vás oíekávati Adressujte
W J BULÍN Sc COMPANY Nebo :

Box 1008 Chico Cal W J BULÍN & COMPANY

5tf Hamilton City Cal

kud má jistý svůj chléb a máslo

Nikdy nebyla taková prosperita
na farmách jako letos a jaké pří-

činy mohou uvésli farmáři k změ

ně! Ne oni jsou příliš rozvážní a
vědí že "hlasování nepřinese člo-

věku chleba ústavní dodatky mu

nedají práeí iniciativa nezaplatí
nájem z domu referendum neza

platí za šaty a recall soudců mu

nezahřejc v kamnech a všechno to

dohromady nespraví dobré časy
aby byly ještě lepší" — — To pla-

tí — a lid u volebního osudí bude
míti toto na mysli a proto sc pre
sident neobává o výsledek volby
a jest si jist avým znovuzvolením

jelikož neví o ničem proě by si je
nezasloužil Praví dále že zvolen

může býti pouze on a nebo pan
Wilson a Roosevelt dobře ví že

nemá naděje na vítězství ponžvaě
jeho boj je jen bojem pomsty skla-manéh- o

politikáře Jemu ae již
jedná jen o rozbití republikánské
strany aby demokraté zvítězili
Jeho nejbližří stoupenci nepočítají
již na více států než na Kansaa a

Californii a to jen proto že bylo
tam vzato lidu právo hlasovací

pro koho si přejou a republikáni
nenajdou Taftový elektory na
lístku vůbec Možnost zvolení le-

ží tedy jedině mezi republikány a

demokraty Republikánů jest v

zemi rozhodná většina a demokra-

té mohou vyhrát jediné pomocí

jejich hlasů Svým politickým
stoupencům klade pak president
na srdce tato slova: "Ukáže se
kolik republikánů jest ochotno
vzíti otěže vlády z rukou své stra
ny a předati je demokratům Já
věřím že republikánští voličové

budou příliš vlastenečtí příliš věr-

ní zásadám a tradicím své strany
která byvši ustanovena služební-

kem národa vykonala svou po-

vinnost svědomitě a že nedopustí
aby strana ta spáchala hara-kir- i

jen proto aby se mohl jeden člo-

věk na někom pomstít Vše pou-

kazuje tomu že ti kteří odpadli
na chvíli od své staré strany vra-

cejí se zpět a že strana republikán-
ská opět letos dá ve všech svých
státech republikánskému lístku
takové většiny jaké dávala v mi-

nulých volbách"

DARY ČESKÉMU ODBORU NA

STÁTNÍ UNIVERSITĚ V

LINCOLN NEBR

Louis Novák 1909 So L&v
dale Ave Chicago 111 da'ova
následující knihy :

2 výtisky nádherného obrázko-

vého díla "Letem Českým Svě-

tem

Písně Petra Bezruče
O realismu uměleckém Napsal

O Hostinský
Tajemství spánku a magneti-

smu Napsal A Debay
Na slunném pobřeží Napsal II

Kinkiewicz

Mužíci Napsal A P Čechov

Politické zásady Karla Havlíčka
Horovského

Emin Paša Napsali Jcphson-Stanle- y

V nejtemnějří Africe Napsal
Henry M Stanley (3 díly)
Pouť českých umělců a j Na-

psal Jos K Tyl
Strakonický dudák Napsal Jos

K Tyl
7 různých dob (3 díly) Na-

psal Vác I5eneš Třebízský
Královna Dapmar Napsal Vác

Deneš Třebíský
Hraběnka z Iuetzovů hrad

Žampach Čechy :

Krásný prapor Českého králov-

ství
SI Anna Kůrková Oedar Ra-

pids Iaj
Zarámovaný obraa od Václava

Droiikas "Hus přtvl koncilem

Kostnic kým"
Za tyto velkomyslné dary kte-

ré vi veliké míře prospívali bu-

dou eVkfmu odloru na víeehny
řasy Vídáváme diky a ujišťujeme

krajany U dary ilobé ivlálti
svátky dobré Íek4 literatury a ?e-kýť-

h

čWpinů jou upřímní vítá-n- y

V ů il ta čraký Odbor

vtraa itronvá
m M Arts llall

rivrity of Nb ruka
Uaewla Ntbr

- "CaAerký Ymiv"
k4dirke edfcorý lbrtesa r
vOirvu tfUit kyviUUtta ffé

Malá rWttfka (Jma Wa pustí-I- n

w v flápaa Turďkcm jehož

paotví aibá Kvropy do Asío í

Afriky Ih nedávná byJa Čer-

ná Hora kuížifdvím a tprv mí

před rokytu byla wwkm im krá-

lovství Jlozloha edčho králov

ství jat 31)00 etvm"ídi mil Za

úfcdm urovndíú uvádíme ku př
stát Ndraku ktrý rokl4Ji no

ua 7710 avroíiil'!h mílích Z

mft ívl vlmí draná Jméno její
6-řn- á Hora má původ od hor

kkré vypínají do výfie od 5000

do 8000 utop Ne neprávem by
vá nazývána hnízdem skalního or

la fjdoíí horská jsou úzká ala

kráaoá a porostlá avfcží ztlení

Vbily orné wvjí na Oerué Hoře

i doaUttk Každý čtvereční yard

půdy která jest avhopna vydávatí
úrodu obdóláván jet zastaralý- -

mí nástroji avfcak pečlivfc Hlav-

ní plodinou jst kukuřice a vedle

ní brambory Úroda vyrůstá na

malých políčkách často yn ně

kolík čtvmčnbdi stop velikých
kť-r- á by žádný americký [Mstitel

Zfrriských produktů neuznal za

hodna povšimnutí

Horské říčky na Černé Hoře

patří mezi nejlepSÍ řeky na patru-h- y

bohaté na celém světě Silnic

Černá Hora nemá Jediná silnice

vede z Kotoru na čornou Horu

přes Cetyni do Itjeky ale Černo-

horci jí nepoužívají zvláště ne

pokud stoupá z rakouské půdy
neboť mají k Rakušanům nená-

vist Do Kotoru a z Kotoru cho-

dí jk vé stezce která je namíře-

na v přfmé čáře dolů a hor kdež-

to nový "put" rakouský vine ae

velkým obloukem rmhorů Rybá-
ři mají vé vlastní stezky po
nichž chodí dosti daleko na lov

pstruhů žijících v křišťálových

studených říčkách
Na Crné Hoře není továren v

moderním smyslu leda že bychom
zmínili se o hrubé vlněné Játce

jž }f vyráběna v trochu vřtíích
rozměrech Skoro všichni obyva-
telé jsou rybáři (nebo rolníci — a

bojovníci Ze země vyváží se uze-

né skopové maso solené ryby ků-

le lůj med sýr máslo a jiné pro-

dukty
Černohorci jsou Slované Muži

jsou Stihlí neobyčejné krásní a

i jejích zvučný hlas jnt pověstný
Ženy ztrácejí záhy svoji krásu

výjimkou jsou jenom ženy z vyS-Síe- h

tříd obyvatelstva jichž jest
vfiak málo v zemi tak nevyvinuté
Mezi obyvatelstvem jest málo za-

halečů a těžká práce-- jest údělem

ženy Maži těái m nádoby čej ně-m- u

zdraví a síle až do pozdního
věku a jejich mohutné hlasy do-

volují jim rozprávěti s jednoho
vrchu na druhý na vzdálenost kde

bylo by třeba u Amerikánů po-

užiti megafonu Turky nenávidí
Černohorci tak jako kočka nená-

vidí myS Rodí se takřka v nich
nenávist proti Turkům a umírají
nenávistí proti celému turecké

mn pokolení
Černohorec nevychází ze svého

domu jinak než ozbrojen ale přes
to jest na Černé Hoře málo násil-

ných zločinů Ani ne tolik jako
na stejné prostoře Spojených Rtá-tf- t

Černohorci bydlí v kamen-

ných domech s doíkovými střecha-m- i

a poskytují srdečné pohoštění
každému kdo jde mimo Na Čer-

né Hoři není měst Sídlem krále

jest Cetinje jež není ani tak vel-k- a

jako Ord Nebr Rozkládá ae

na vysokém horském ťidolí kde je
idravý avřžl vzduch Význačnéj
Sá budovy Jhou palác královuký
sněmovna dívčí ústav arsenal a

divadlo Turci vydrancovali a

vypálili Tet in ji r 1M1 a Černo-hořc- i

niNionwn?li na to mat( m

krvavA na potomcích tehdejilch
fitočníkft

0 králi Nikolovi vypráví
mnoho lajtmavých anekdot Jed-

na I nich jt tato K Nikolovi

Hidy knílctl přiM na ni-vltív- u

Jistý evropsky" prine ktry"
kmllaj Nikola uvéati do roipaků
tíial Jej ea jho malá leml

tiportiij Nikola odpovídat
roimUrnlt "Mí ď-ery- Pouká-la- l

tím na nHolik akvMvVH Aat- -

t rrtv 1 IttuíM '

ikml a rAnýml prinri v)ldnm
řrk Anmtk tvrtpkýert Král Niko-

la Jr ttďftn nktdika veli

krianfli %'r
Uikulil I !Vlrvií XrxK

král mKoraký Jl ynt alir
TI t a tátÍM ipn jak a knti

kjnl krti JIJ U Wia Na- -

WMžíLZm Frank Svoboda

j
—-

umělecký tá vod

TAFT — ROOSEVELT A FAR
MA&I

Ktouincj kandidáta pro třetí

termín Roosevelta

snaží se aby poštvali řarmery pro-

ti presidentu Taftoví k vůli ka-

nadské reciprocitě Snaží se jím
namluviti že Taftová snaha v tom

směru byla namířena proti jejich
zájmům a že Roosevelt jest tím je-

diným mužem jemuž Ježí zájmy
řarmerů opravdu na srdci

Hon N J Uachelder bývalý

předseda Národních Oranží a býv

guvernér státu New Hamshire

promluvil o té záležitosti dne 22

srpna ve Wcllsville N Y a ve

své řeži ukázal na Rooseveltovu

taktiku jakou sleduje v této otáz-

ce:
Po vysvětlení že kanadská reci-

procita nebyla by uškodila naše-

mu farmeru v ničem a právě pro-

to že byla tolik ve prospěch naší

země ji Kanada zavrhla řečník

ukázal stanovisko Rooseveltovo v

té záležitosti a sice napřed posel-

stvím ku konfrresu dne 3 prosince
JÍM)7 kde pravil:
"Nemá býti žádné clo na lesní

výrobky a hlavně ne na dřeň z

níž se papír vyrábí — a proto by-

chom měli uzavřití s Kanadou

smlouvu dle níž by se sem tyto

výrobky připouštěly Volně a na

druhé straně by Kanada nesměla

na ně uvalovali vývozní daň"
Když president Taft začal jed-na- ti

o smlouvě s Kanadou poslal

dopis ve kterém

mu předložil celou smlouvu a po-

žádal jej aby ji prohlédl poradil
hc s ostatními redaktory Outlooku

a pak mu nechal vědět co o ní

soudí Dne VI ledna 1911 dostal
od Roosevelta tuto odpovéď:

"Milý pane presidente:—Oka-

mžitě jsem vzal Váš dopis do e'

Outlooku Zda se mi že

způsob jakým chcete dosíci do-

hodnutí s Kanadou jest v každém

ohledu obdivuhodný Věřím pev-

ně vc svobodný obchod a Kana-

dou z příčin hospodářských i poli-

tických Jak správné pravíte ce-

na práce jest v obou zemích prak-

ticky stejná a tak Jste k tomuto

kroku oprávněn platformou své

strany Jestli Kanada přistoupí
na takovou smlouvu to ovšem ne-

vím ale pokus Váš Jest chvályhod-

ným Na chvíli to může republi-
kánské straně uškodit ale na ko-

nec jí to jen prospěje hlavně

když se dotknete též cla na vlnu a

bavlnu jak navrhujete — atd"
Dne 12 února 1911 rnluil

Roosevelt v Grand Rapids Mich

kde se vyjádřil jak následuje:

"Vy přátelé ide v Michiganu
na severních hranicích jste opráv
něni ku blahopřání h podle v Se-

lio budete míti eo nejdříve recipro-

citu a regulování rla velkým ná-

rodem na er od náa Jsem tím

potěšen ponřvadi bych rád viděl

oba tyto národy blil spojeny a

tiif„t

jmů a vzájemného respektu Mám

M to i milo by býti jwlnou i
hlavních snah tohoto národa uia-vri- ti

l liiU atyky a přátelství a Ka-

nadou"
Dn 13 února 1011 frkl pak U

banketu d klubu v Nw Yorku

tutot
"Muaiin vátu blahopřáli k v sml-

uví atanovk ku ltrá jt tanjali
ku pdioř pnraidnnta Tafta v j
ho anai jak v ejwvnín! paitam-iu- j

4m4i iaa v afnioM

Kanaduii — - atd"
Takoví byla atanavUko Rot

wltova kdy á a jedttahi o m1u
a KanaUd i dnt On a Jka

tuji-ar-l anall ptitvatl farmi
ř prtl pridi)U Taflavl k v&U

U nthMH — (V Um KMfctttat

Jak 4mi líVl takavl H4lt

i

v wsjsí £vV

PRESIDENT TAFT K LIDU

President Taft vydal dlouhé

prohlášení k lidu S S v němž po-

ukazuje na přítomný stav země a

klade mu na srdce že tato prospe-

rita leží v rukou voličů' Jestli ji
chtějí užívali nadále mohou —

jestli ji chtějí zničit mají k tomu

příležitost Demokraté sice slibu-

jí že poznali své chyby jakých
sc dopustili za Clevelanda a že se

jich vystříhají ale takové sliby

jsou chyby Lid má pustiti vrab-

ce v hrsti a honiti se za holubem

na střeše o kterém ví že mu již

jednou uletěl a že ta honba skon-

čila pádem se střechy Dělnictvo
má na vybranou bud pracovat!
dále za dobrý plat anebo státi

před zavřenými dveřmi továren a

nabízeti se pracovati za každou ce-

nu Jsou to výplatní obálky dělni-ctv- a

které drží obchod v městech

Pan "Wilson praví že nepokraču-

jeme že jsme jen unášeni sem tam

proudem Ten proud náa unesl za

republikánské vlády v zemi od 7

tisíc millionů domácího obchodu

ročně k 33 tisícům milí téhož ob-

chodu Drahota životních potřeb

jest po celém světě stejná ba v

některých zemích vede k hladu a
bídé což nelze říci o naší zemi

kde dělá každý kdo dělati chce a

vydělá si dosti aby drahotu tu
snadno přečkal Demokraté nám

slibují že prý vše bude laciné

jestli oni se dostanou k vládě a

sníží nebo odstraní docela clo

Mluví svatou pravdu Až sem bu-

de moci celý svět přiváželi své

výrobky své laciné práce od kte-

ré na milliony vystěhovalectva lo

do naší země aby si polepši
li — bude vše laciné Víme ja-

kou jsme měli láci již jednou

když bylo demokratické clo v čin-

nosti Vše za půl zadarmo a děl-

ník neměl ani těch pět centů za

které se tehdy koupil plný hrnec
masa — a musel žebrat v polév-kárnác- h

Kdyby dnes měly na-- j

stati takové časy a práce rázem

býti zastavena — připuštěním Bera

tovarů ciziny bez cla — byla by
bída ta mnohem horší a za čtrnáct
dní by v rodinách dřlniotva pano-

vala bída Demokraté sice tvrdí
že to jil neudělají — ale stojí to

přesvědčili se o tom ta nebezpečí

jakému lid by vystavil avou pro-perit-
ut

— Naío výrobky i při
c! nalézají stále vět lí-

ho a včtíího odbytu v cliine

tento obehod virotÍ ca republi-
kánské vlády l jednoho tiitce milí

dollarů na adm tUt millionů dol-lar- ň

ročnfc řehol připadá 674

millionů na výrobky továrny —

Ocelářský průmysl j-- t tepnou
pvtlb které m m?H iinnost oh

ehol i v teml a m jeltí nikdy
neměl tolik objednávek jako nvnt
a fraM pracovali v dn v n°l
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